Página 1 de 3

   ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
                                                        PROCESSO SELETIVO Nº 23/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo e Função: Psicopedagogo (Mossoró)

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Ensino Superior completo em Pedagogia e Especialização em Psicopedagogia.

Comprovar experiência na função. Possuir disponibilidade de horário, para viagens e para escalas aos

finais de semana quando necessário.

Missão da função: Intervir para a solução de dificuldades de aprendizagem dos estudantes típicos ou

atípicos com deficiência, transtorno ou síndrome, utilizando técnicas e métodos com a finalidade de

pesquisa, avaliação e prevenção das dificuldades encontradas no processo de ensino/aprendizagem,

apoiando a concepção e execução do projeto pedagógico escolar, em observância às normas, de forma

a garantir o cumprimento dos resultados almejados, executar outras atribuições inerentes à função.

Tarefas inerentes a função:

1. Colaborar com a equipe de orientação pedagógica na elaboração de projetos e reuniões que

favoreçam o processo de aprendizagem do estudante;

2. Realizar a sondagem dos novos estudantes para inserção no Atendimento Educacional

Especializado, se necessário;

3. Observar a criança acompanhada pelo Atendimento Educacional Especializado na sala de aula,

visando a reflexão e ação para desenvolver a atividade adequada;

4. Atender de forma individual ou grupal aos educandos com deficiência, transtorno ou síndrome, e

dificuldade de aprendizagem seguindo cronograma pré-estabelecido;

5. Documentar a sua prática através de registros diversos (relatório escrito, fotos, atividade da

criança, plano de atendimento individual etc.);

6. Elaborar e executar Plano de Atendimento Individual, avaliando a funcionalidade e a

aplicabilidade dos recursos pedagógicos e de acessibilidade;

7. Orientar os professores sobre às adaptações curriculares necessárias as atividades, levando em

consideração as particularidades dos estudantes;

8. Dialogar com os pais dos educandos acompanhados pela Sala de Recursos Multifuncional

acerca do desempenho escolar;

9. Acompanhar a composição das turmas, visando a adequação à inclusão dos educandos com

deficiência, transtornos ou síndromes em conformidade com a legislação vigente;

10. Trabalhar de forma integrada com a equipe técnica da escola, tendo em vista a importância da

qualidade do trabalho;

11. Participar das ações de formação continuada, visando à atualização e maior qualificação

profissional;

12. Ensinar e usar a tecnologia assistiva de forma a ampliar habilidades funcionais dos alunos,

promovendo autonomia e participação;

13. Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

Página 2 de 3

Definição das Competências:

Conhecimentos

Atendimento Educacional
Especializado/Inclusão

Habilidades

Trabalho em equipe

Liderança

Gestão de Conflitos

Resolução de Problemas

Proatividade

Flexibilidade

Comunicação

Empatia

Atitudes

Comprometimento

Ética

Inteligência emocional

Carga Horária: 40h semanais
Salário: R$ 4.005,85
Benefícios: Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de
experiência), Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade
com legislação vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa
Cadastro do Currículo e Envio de Documentos
Comprobatórios Site

2ª Etapa
Triagem e Análise dos currículos documentos
comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Prática  Sesc Mossoró

4ª Etapa Entrevista Técnica/ Comportamental Individual Sesc Mossoró

3. CONTEÚDO DA PROVA PRÁTICA:

• Fundamentos do AEE;

• Funções da sala do AEE e da SRM;

• Legislação (LBI, Política Nacional de Educação Especial, Diretrizes AEE);

• Características do TEA e níveis de suporte;

• Características do TDAH e tipos (impulsivo, desatento, combinado);

• Diferenciação entre cegueira e baixa visão;

• Distinção entre dificuldade e transtorno de aprendizagem;

• Avaliação psicopedagógica no contexto escolar;

• Características da dislexia (dificuldades fonológicas, decodificação e fluência);

• Estratégias de autorregulação e gerenciamento do tempo;

• Intervenções pedagógicas personalizadas.

Página 3 de 3

4.RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo/ Função
Tipo de
Prova

Pontuação Data Local da prova

Psicopedagogo Prática  10 pontos 26/08/2025
Sesc Mossoró

Rua Doutor João Marcelino, nº s/n,
Nova Betânia, Mossoró/RN.

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 18/07/2025

Prazo para envio dos currículos
18/07/2025 à
25/07/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova Prática 20/08/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova Prática 21/08/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 22/08/2025

Aplicação da Prova Prática 26/08/2025

Divulgação do Quadro de Notas Prova Prática 27/08/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas Prova Prática 28/08/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 29/08/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 29/08/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 30/08/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 01/09/2025

Entrevista Técnica/ comportamental Individual 03 e 04/09/2025

Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final
Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo

Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 20 de agosto de 2025.